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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na seznámení s problematikou návrhu

krizového řízení zdravotnických zařízení. Dále je v ní řešeno rozdělení obvodů pro

zdravotnický objekt a stanovení energetické bilance, včetně návrhu náhradních zdrojů.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on getting acquainted with the issue of design of

crisis management of health institutions. Furthermore, the distribution of circuits of health

facility and the determination of the energy balance, including the design ofalternative

sources are dealt with.
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Úvod

Otázka ostrovního provozu větších zdravotnických zařízení je v současné době

vzhledem k nedávným událostem aktuálním tématem. Provoz těchto zařízení je klíčový pro

správný chod státu, proto je snaha o zachování jejich funkce i v případě krizového stavu.

Například při události v květnu 2017, kdy bylo napadeno 300 000 počítačů virem

WanaCry, mezi nimiž byly i počítače anglických nemocnic, došlo tak k narušení krizové

připravenosti nemocnic. K další události došlo v březnu 2017, a to k poškození VN vedení

v Plzni, v důsledku čehož byla na několik hodin přerušena dodávka elektrické energie i ve

fakultní nemocnici na Borech. Dále v říjnu 2014 byl z důvodu závady na rozvodně v

Chodově velký výpadek proudu v Praze a tímto výpadkem byla zasažena i Thomayerova

nemocnice.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybral dané téma, bylo to, že jsem měl možnost

nahlédnout do technického zázemí nemocnice a být přítomen u zkoušek HZS funkčnosti

ostrovního provozu. Zajímá mě případné řešení krizových situací, které by mohly v

nemocnici nastat a dále pak to, zda je nemocnice schopna tyto krize řešit efektivně. Navíc

je toto téma vzhledem k výše uvedeným událostem a politickému napětím na Korejském

poloostrově aktuální, neboť stále reálně hrozí riziko blackoutu a dobrou preventivní

přípravou se dají jeho následky razantně snížit.

Členění práce

Předkládaná práce je zaměřena na řešení případných krizových stavů zdravotnického

zařízení a je rozdělena do 6 částí. V 1. části před řešením samotné problematiky pokládám

za podstatné uvést, kde nároky na zvládnutí krizového stavu vznikají. Dále zpracuji úvod

do krizového řízení z hlediska zajištění dodávky elektrické energie, tedy kde je nutno mít

nepřetržitou dodávku elektrické energie a jakými způsoby je možné toho dosáhnout. 2. část

bude věnována napájení v bezporuchovém stavu, který pokládám za neméně důležitý,

protože v takovém režimu se zdravotnická zařízení nachází po většinu času. V 3. části se

budu zabývat výpočtem energetické bilance, která je nedílnou součástí návrhu pro řešení

krizového stavu a pomáhá nám určit velikost záložních zdrojů, popřípadě dobu, po kterou
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bude možné udržet dodávku elektrické energie. S předchozí kapitolou pak úzce souvisí

část 4. - rozdělení obvodů dle priorit. Tento návrh se nesmí podcenit, protože je klíčovým

faktorem při krizové situaci nemocnice. 5. část bude věnována metodice přechodu na

krizové řízení, která zahrnuje široké spektrum řešení dle závažnosti situace. Poslední

kapitolou je samotný návrh záložních zdrojů pro zajištění chodu nemocnice.
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL .......... Fázové vodiče napájecí soustavy

N ...................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

ff 3,1 ................ Počet fází

UN ...................... Jmenovité napětí

IT ....................... Informační technologie

ERÚ ................... Energetický regulační úřad

MDO ................. Méně důležité obvody

DO ..................... Důležité obvody

VDO .................. Velmi důležité obvody

UPS ................... Uninterruptible Power Supply (zdroj nepřerušovaného napájení)

MaR ................... Rozvaděč Měření a regulace

ZIS..................... Zdravotnická izolovaná soustava

HIS .................... Hlídač izolačního stavu

HZS ................... Hasičský záchranný sbor

OKRP ................ Odbor krizové připravenosti

KŠ ..................... Krizový štáb

OVZ .................. Orgány ochrany veřejného zdraví

GSM .................. Globální Systém pro Mobilní komunikaci

EMOFF ............. Emergency Office

DUP ................... Dispečink urgentních příjmů

FN ..................... Fakultní nemocnice

JIP .................... Jednotka intenzivní péče

s ......................... sekunda

W ....................... Watt

VA .................... Voltampér

U........................ Napětí

I ......................... Proud

Zajištění krizového napájení zdravotnického zařízení Hynek Mencl 2017

13

1 Teoretický úvod do problematiky krizového řízení

Důvody, jakými se můžeme dostat do krizové situace, nemusí být jen ryze technického

hlediska. Krizové situace v nemocnicích rozdělujeme na vnitřní a vnější:

 Vnitřní – havárie elektroinstalace, vodohospodářství, plynu v prostorách

zdravotnického zařízení

 Vnější – hromadný příjem postižených (nakažených epidemií nebo raněných),

blackout, narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu, přerušení dodávek

energií (elektřiny, plynu)

Soustava integrovaného záchranného systému, jejíž základní součástí jsou i všechna

zdravotnická zařízení, je obsáhlým a náročným tématem, protože při zhroucení tohoto

systému by byly ohroženy životy a bezproblémový chod státu. Jelikož je stát povinen

zajistit zdravotnickou péči i při mimořádných událostech, vznikly organizace (OKRP, KŠ,

OKV), které spravují celou problematiku zdravotnictví. V čele těchto organizací je

ministerstvo zdravotnictví. Organizace vydávají různá preventivní opatření, která jsou dána

zákony, normami a vyhláškami. Připravenost na krize je velmi důležitým faktorem pro

zajištění nezbytné zdravotní péče všem obyvatelům republiky při jakýchkoliv událostech,

proto jsou vytvořeny havarijní a krizové plány. Doba pro náběh z normálního provozu na

krizový by měla být co nejmenší a realizována s co největší efektivitou. Z tohoto důvodu

jednou ročně z pověření kraje, který je za nemocnice zodpovědný, kontrolují jednoty HZS

připravenost zdravotnických zařízení. Obce mohou ale tuto připravenost povýšit na vyšší

úroveň pomocí vyhlášek. [16]

Na řešení krizových situací se podílí všechna zdravotnická zařízení, ale páteřní zařízení

jsou traumacentra (pohotovostní příjmy), které tvoří síť vytvořenou podle metodických

opatření a u těch musí být z energetického hlediska zajištěn neustálý přísun energií. [16]

Krizová připravenost ve zdravotnictví

Krizová připravenost je schopnost zdravotnických zařízení a služeb i za krizových stavů a

mimořádných situací poskytovat nezbytnou zdravotní péči (záchrana života nebo

Zajištění krizového napájení zdravotnického zařízení Hynek Mencl 2017

14

vyvarování se těžké újmy na zdraví) v souladu se schválenými medicínskými postupy dle

právních předpisů. [16]

Ke krizové připravenosti přispívají pravidelné nácviky, které mohou odhalit nedostatky a

na jejich základě připravit plány. Nácviky má na starost HZS a reálně probíhají ve 2

variantách:

 Průběh pouze jen „jako“ – při případech, kdy si nemůžeme dovolit přerušit provoz

(na sálech probíhá důležitá operace atd.)

 Reálný nácvik včetně zapojení veškerého personálu pro zvládání krizové situace

Teoretický úvod do problematiky krizového řízení v elektroenergetice

Problematika krizového řízení v elektroenergetice řeší zajištění dodávky elektrické energie

v případě, že selže primární dodávka elektrického proudu. V takovém případě bychom

měli být připraveni primární zdroj nahradit záložními zdroji. Pozornost je kladena hlavně

na rozsáhlejší objekty s větší mírou výskytu osob.

Existují objekty, u kterých sebemenší výpadek elektrického proudu nepřichází z různých

důvodů v úvahu. Tyto důvody jsou různého charakteru, od ekonomických až po ohrožení

lidského zdraví. Byť tyto objekty mají primárně zajištěný určitý stupeň dodávky elektrické

energie, díky kterému se riziko výpadku rapidně snižuje, výpadek to zcela nevylučuje. Je

zde proto na místě mít k dispozici své alternativní zdroje, díky kterým lze objekt

provozovat dál bez omezení nebo s určitými omezeními.

Schopnost objektu fungovat v ostrovním provozu přináší spoustu opatření, aby byl zajištěn

bezpečný přechod do tohoto režimu a zároveň schopnost bezpečně přejít do napájení ze

sítě.

Při návrhu musíme postupovat v rámci norem. Normy upravující krizové napájení jsou:


[…]


UPS AVARA multi 80 – Technické parametry v tabulce 8 [23]

Max. zdánlivý výkon 80 kVA

Max. činný výkon 72 kVA

Doba zálohy (typická zátěž) 113 min

Doba zálohy (maximální zátěž) 63 min

Provozní napájecí napětí 400/230 V

Rozsah napětí 180-264 V

Výstupní účiník 0,9

Frekvence 40-72 Hz

Doba nabití 6 h

Tab. 8 – Technické parametry UPS

Omezení v krizových situacích

Pro přehlednost zdrojů a jejich spotřeby, zásoby paliva a akumulované energie je

vytvořena tabulka tab. 9.

Tab. 9 – Přehled spotřeby a doby provozu záložních zdrojů

Z tabulky je patrné, že při 75% zatížení záložních zdrojů můžeme krýt spotřebu 90,6 %

Zdroj Zásoby paliva baterie spotřeba
Doba chodu při

Zatížení 75%

Dieselagregát 1000 l - 77,1 l/hod 12 h 58 min

Kogenerační jednotka 4420 m
3

- 83 m
3
/h 53 h 15 min

UPS - 72 kW - 1 h 53 min
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spotřebičů zapojených v DO a VDO po dobu skoro 13 hodin, než by došla nafta

dieselagregátu. Poté by nám zbyl už jen plyn v zásobníku, kde při 75% vytížení

kogenerační jednotky by poskytovala výkon 300 kW (omezení spotřeby o 59 %) po

zbývající dobu 40 h 43 minut. Energii v UPS si uchováváme po celou dobu běhu záložních

zdrojů, protože je zbytečné s ní krýt spotřebu určenou pro dieselagregát a kogenerační

jednotku, jelikož by se nám do 63 minut vybila a záložní zdroje by odlehčila nepatrně. Při

omezování výkonů by se musela pracoviště shluknout do určité části nemocnice, nejlépe

tam, kde je zřízené kontaktní místo. Čas 12 h 58 min je pro tento přesun a zařízení

provizorních pracovišť dostatečný. Stažení výkonu by se pak týkalo obvodů DO v

osvětlení, výtahů, zdravotnické technologie, vzduchotechniky a rezervy.
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Závěr

Dnešní úroveň zdravotnictví má úplně jinou podobu, než která byla například před 40 lety.

S vývojem polovodičové techniky, která se úspěšně v oblasti zdravotnictví používá, rostou

nároky na neustálý přísun elektrické energie. I přes poměrně vysokou kvalitu naší

přenosové a distribuční soustavy se můžou vyskytnout závady, v důsledku kterých se

nemocnice může ocitnout bez přísunu elektrické energie. Vzhledem k tomu, že prioritou

nemocnic je péče o lidské zdraví, je třeba jejich chod zabezpečit tak, aby byly připravené

na případné krizové situace, které mohou nastat.

V průběhu psaní této bakalářské práce jsem se proto zabýval krizovými situacemi, které

mohou postihnout zdravotnická zařízení, a jejich řešením. Pro své výpočty a závěry jsem si

vytvořil fiktivní nemocnici. Mým hlavním úkolem bylo navrhnout řešení pro krizové

situace z energetického hlediska. Zdravotnická zařízení se ale mohou dostat do krizové

situace i z jiných důvodů. Těmto situacím se pak z technického hlediska také klade

pozornost, neboť nám určité softwarové pomůcky mohou pomoci k jejich efektivnímu

řešení.

S rostoucím počtem napsaných řádků rostl i můj rozhled o krizovém řízení ve

zdravotnictví, přičemž mě napadaly různé varianty, jak takové situace řešit. Nedá se říci,

že reálných řešení je málo, ale zdaleka ne všechna řešení jsou z hlediska krizové

připravenosti nemocnice vhodná.

Z mého pohledu jsou naše zdravotnická zařízení obstojně připravena krizové situace řešit,

a to díky síti záchranných útvarů a samotných jednotek HZS. Postrádám pouze dobře

navrhnuté krizové plány samotných nemocnic, které by řešily regulační zásahy v případě

úplného odříznutí nemocnice od dodávek energií potřebných pro jejich funkci.

Zhodnocení postupu

Na počátku jsem hledal vlastní příčiny, kvůli kterým se může zdravotnické zařízení do

krizové situace dostat. Tyto příčiny jsem se pak snažil eliminovat nebo snížit jejich

následky prostřednictvím dobře navrženého krizového řízení a samotné napájecí soustavy.

Pro samotný návrh jsem využil získané teoretické znalosti o záložních zdrojích, samotném
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ostrovním provozu a zdravotnických technologiích. Z analýzy poznatků vyplynulo, že se

obvody musí řádně rozdělit dle požadavků. Rozdělením následně vyšla priorita napájení.

Dalším stěžejním bodem bylo stanovení energetické bilance, pomocí které lze stanovit

potřebný výkon pro napájení. Dosažený výsledek mě pak pomohl v zamyšlení se nad

metodikou přechodu na krizové napájení a dále byl důležitý pro výběr adekvátních

záložních zdrojů.

Všechny získané poznatky jsem se pak snažil zpracovat tak, aby i přes velké množství

informací bylo vše stručné a přehledné.

Připomínky

Jedním z nástrojů pro určení energetické bilance je norma ČSN 34 1610. Její kvalita se

odráží na délce platnosti, která letos dosáhne 54 let. Vzhledem k dynamickému rozvoji

v oblasti energetiky by bylo jistě na místě tuto normu novelizovat.

Budoucí vývoj

Problematika krizového napájení je velmi rozsáhlá, a proto ji tato práce řeší jen z té

nejdůležitější části, kterou je návrh záložních zdrojů.

Další vývoj bych proto viděl ve vytvoření regulačního rozboru, kde by následoval samotný

návrh regulačních procesů a tím následnému prodloužení doby ostrovního provozu.

Případně by se zde dala uvážit možnost napájení pomocí obnovitelných zdrojů.
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