Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zajištění krizového napájení zdravotnického zařízení
Student: Hynek MENCL Std. číslo: E14B0040P
Vedoucí: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá moderním tématem krizového řízení z hlediska elektroenergetiky. Konkrétně práce problematiku vztahuje na zdravotnickém zařízení a řeší s tím spojená specifika. Rozsah zadání práce je mohutný a student všechny body naplnil. Velmi přínosné je využití množství literatury tuzemské i zahraniční, kterou student zpracoval sám. Práce je malým přínosem na poli problematiky ostrovních provozů a krizového řízení v něm, což hodnotím velmi pozitivně.

Student byl velmi aktivní a invenční. Bohužel práci sráží jistá míra neučesanosti a nepřehlednosti s častým výskytem překlepů a nespisovného jazyka. Do jisté míry mohly být zásadní kapitoly více provázány, protože body zadání spolu souvisí. I přes zmíněné nedostatky však práci hodnotím jako výbornou a vysoce kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce